
 

COMUNE DI CENTURIPE 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE Dl ENNA 

 

Codice Fiscale e Partita NA: 00102530862 

Ordinanza n. 39 del 27 agosto 2022 

Oggetto: Misure urgenti e straordinarie per garantire e incrementare la raccolta differenziata 
dei rifiuti. Approvazione di un centro di raccolta temporaneo in c.da monte Serra Campana. 
Proroga ordinanza n. 6 del 27 febbraio 2022 

IL SINDACO 
PREMESSO CHE 

• con Decreto n. 593 del 07/05/2015, il Dipartimento Regionale delle Acque e dei Rifiuti 
approvava il Piano di intervento dell'ARO Centuripe - Regalbuto; Piano che prevede lo 
svolgimento del servizio di raccolta, trasporto e spazzamento dei rifiuti urbani prodotti nel 
Comune di Centuripe, facendo sinergia con il Comune di Regalbuto al fine di svolgere un 
servizio integrato; 

• strumento strategico per il raggiungimento degli obiettivi di legge in termini di percentuale 
della raccolta differenziata, al fine di minimizzare gli scarichi incontrollati di rifiuti sul 
territorio, è il poter disporre di un Centro Comunale di Raccolta (C.C.R.) dei rifiuti 
differenziati, centro che consente al Comune di Centuripe di dare maggiore impulso agli 
strumenti attuati nell'obiettivo di minimizzare i rifiuti indifferenziati da avviare a 
smaltimento; 

• a tal fine, l'Amministrazione Comunale ha provveduto alla realizzazione del C.C.R. presso 
il sito di contrada Serra Campana, meglio individuato al N.C.U. al foglio n. 65, part. 278, 
giusta Deliberazione della Giunta Municipale n. 30 del 3 aprile 2017 avente ad oggetto 
"Approvazione centro comunale di raccolta (C.C.R.) dei rifiuti urbani differenziati sito in 
Centuripe contrada Serra Campana, meglio individuato al N. C.U. al foglio n. 65 part. 278 
realizzato mediante lavori di adeguamento alle norme tecniche di cui al D.M. 08.04.2008 
come modificato dal D.M. 13.05.2009, dell'area di pertinenza antistante l'ex discarica di 
contrada Serra Campana per il conferimento delle tipologie di rifiuti compatibili con le 
caratteristiche tecniche strutturali dello stesso C.C.R.  



• con D.D.G n. 1484 del 26/10/2017, emesso dal Dirigente regionale del Dipartimento 
Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti della Regione Siciliana, è stato ammesso a finanziamento 
il potenziamento del suddetto centro di raccolta; 

• con verbale del 30 dicembre 2019 venivano consegnati i "lavori e le forniture relativi 
all'adeguamento/potenziamento del C.C.R. comunale nella zona compresa tra il Monte 
Serra Canpana ed il monte Polisara nel comune di Centuripe (contratto d'appalto del 
11/11/2019 rep. N.216 e registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Enna in data 
09/12/2019 n.3692 serie I A, C.U.P.: C51E17000340002); 

• successivamente, anche a causa dell'emergenza COVID, i lavori sono stati più volte sospesi 
e poi ripresi parzialmente. Allo stato si è provveduto alla risoluzione del contratto con la 
ditta aggiudicataria e si attende nuova aggiudicazione; 

• per tali motivi, nelle more dell"espletamento delle procedure amministrative necessarie per 
l'aggiudicazione del completamento dei lavori di potenziamento del C.C.R. ad altra ditta, 
occorre procedere con l'approvazione di un centro di raccolta provvisorio in c.da monte 
Serra Campana, nella medesima area di quello già approvato; 

VISTE le esigenze regionali di raggiungimento delle percentuali di raccolta differenziata dettate già 
dall'Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 4/Rifdel 2018 e seguenti; 

CONSIDERATO che con varie Ordinanze Presidenziali della Regione Siciliana si è previsto, a 
proposito delle "Misure urgenti e straordinarie per incrementare la raccolta differenziata nel 
territorio della Regione Siciliana", l'obbligo ai Sindaci di valutare cd attivare ogni azione utile, 
anche ai sensi dell'alt. 191 D.Lgs. n, 152/2006 e s.m.i., per incrementare le percentuali di raccolta 
differenziata anche con l'attivazione dei centri comunali di raccolta; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'alt. 4 L.R. n. 9/2010, i Sindaci adottano le disposizioni per la 
tutela igienico-sanitaria nella gestione dei rifiuti (lett. g) e che, ai sensi dell'art.4, comma 4, L.R. n. 9 
del 2010, i Sindaci sono tenuti ad adottare, nel loro territorio, le Ordinanze di cui all'art. 191 del D. 
Lgs. n. 152/2006. 

TENUTO CONTO che l'area utilizzata, fatta eccezione per quella interclusa a causa dei lavori, è la 
stessa di cui alla Deliberazione della Giunta Municipale n. 30 del 3 aprile 2017 di approvazione del 
centro comunale di raccolta (C.C.R.) ai sensi del D.M. 08.04.2008 come modificato dal D.M. 
13.05.2009. Essa risulta pertanto recintata, pavimentata e provvista di sistema di raccolta delle 
acque di prima pioggia. Inoltre la SAES S.r.l. (società in house tra i comuni di Centuripe e 
Regalbuto), in qualità di soggetto gestore ha collocato nell'aria due blocchi prefabbricati, un blocco 
umci/accettazione ed un blocco servizi igienici/spogliatoi. Entrambi i locali sono di proprietà del 
comune di Centuripe e concessi in comodato d'uso gratuito alla SAES S.r.l.; 

CONSIDERATO altresì che, nonostante le iniziative poste in essere dalla SAES in ordine alla 
raccolta differenziata, si verificano nel territorio comunale dei fenomeni di abbandono incontrollato 
di rifiuti, che costituiscono grave nocumento per la pubblica e privata incolumità; 

CONSIDERATO che l'approvazione di un centro di raccolta temporaneo in c.da Monte Serra 
Campana è ritenuta dall'Amministrazione Comunale indispensabile e determinante nell'ambito del 
sistema di raccolta differenziata, risultando lo stesso di rilevante utilità ed interesse pubblico; 



VALUTATO 

 che la gestione del centro di raccolta provvisorio avviene all'interno dell'area già approvata ai 
sensi del D.M. 08.04.2008 come modificato dal D.M. 13.05.2009 con le medesime attrezzature e 
presidi, fatta eccezione per una porzione di area recintata a seguito dei lavori di adeguamento. In 
ogni caso l'area del centro di raccolta provvisorio risulta funzionale, indipendente e provvista dei 
presidi necessari atti a garantire un elevato livello di tutela dell'ambiente e della salute pubblica; 
 che le frazioni differenziate raccolte sono le medesime; 

VISTA la Relazione tecnica con elaborato planimetrico descrivente la gestione del centro di 
raccolta provvisorio oggetto, trasmessa con nota prot. 12843 del 26.08.2021, all'ASP di Enna per il 
parere tecnico-sanitario; 

VISTO il parere tecnico-sanitario reso favorevolmente (senza prescrizioni) dall'ASP di Enna in data 
25.08.2021 prot. n. 75804; 

RICHIAMATE le proprie ordinanze n. 55 del 28 agosto 2021 e n.6 del 27 febbraio 2022 con le 
quali si ordinava: 

per la durata di mesi 6 (sei) e successivi mesi 6 (sei) dalla data di emanazione della prima ordinanza 
nelle more degli adempimenti di cui sopra, di approvare, in deroga a quanto disposto dal D.M. 8 
aprile 2008 così come modificato dal D.M. 13 maggio 2009, un centro di raccolta temporaneo in 
c.da monte Serra Campana, con la prescrizione alla soggetto gestore, SAES S.r.l. (società in house 
tra i comuni di Centuripe e Regalbuto), di adottare e usare tutti gli accorgimenti necessari a 
garantire un alto livello di tutela dell'ambiente tale da non determinare alcuna dispersione di 
inquinanti in nessuna delle matrici ambientali; 

TENUTO CONTO 

• degli interessi coinvolti e delle garanzie esistenti in merito alla tutela dei presidi ambientali 
e della salute pubblica appare necessario procedere, ai sensi dell'alt. 191 D.lgs. n. 152/2006 
e s.m.i.; 

• che sussiste l'impossibilità di provvedere con efficacia ed efficienza con gli ordinari 
strumenti dell'amministrazione stante la situazione d'emergenza determinatasi e che di 
contro necessita con urgenza ricorrere all'adozione di un'ordinanza ex art. 191 D. Lgs. 
152/2006 per derogare al D.M. 8 aprile 2008 così come modificato dal D.M. 13 maggio 
2009; 

• che il peso del sacrificio conseguente alla deroga ai D.M. 8 aprile 2008 e D.M. 13 maggio 
2009 appare apprezzabilmente inferiore a quello che scaturirebbe dalla non disponibilità 
immediata dell'ampliamento del C.C.R. per le conseguenze ambientali connesse ad una non 
ottimale raccolta differenziata dei rifiuti; 

VISTE le Ordinanze del Presidente della Regione Siciliana n. 2, 3, 4, 6 e 8/Rif/2018 e seguenti; 

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i., ed in particolare la parte quarta 
concernente la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati; 



VISTO il Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 8 aprile 
2008, così come modificato ed integrato dal D.M. 13 maggio 2009, contenente la disciplina per i 
centri di raccolta dei rifiuti urbani raccolti in modo differenziato; 

VISTO l'art. 191 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. e la Circolare interpretativa del Ministero 
dell'Ambiente prot. 5982 del 22.04.2016; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto e motivato, di provvedere, nelle more degli adempimenti 
necessari per il completamento dei lavori di potenziamento del centro di raccolta (finanziati dalla 
regione Siciliana) all'adozione della presente ordinanza ai sensi dell'art. 191 del D. Lgs. 152/2006 e 
s.m.i., per la durata di mesi 6 (sei), per l'approvazione di un centro di raccolta temporaneo in c.da 
Monte Serra Campana realizzato nell'area meglio individuata nella planimetria allegata al presente 
provvedimento; 

Ai sensi dell'art. 191, dei D, Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., per le motivazioni di cui in premessa che qui 
si intendono integralmente richiamate, in deroga a quanto disposto dal D.M. 8 aprile 2008 così 
come modificato dal D.M. 13 maggio 2009, 

ORDINA  

per la durata di mesi 6 (sei) dalla data di emanazione della presente ordinanza, nelle more degli 
adempimenti di cui sopra, di approvare, in deroga a quanto disposto dal D.M. 8 aprile 2008 cosi 
come modificato dal D.M. 13 maggio 2009, un centro di raccolta temporaneo in c.da monte Serra 
Campana, con la prescrizione alla soggetto gestore, SAES S.r.l. (società in house tra i comuni di 
Centuripe e Regalbuto), di adottare e usare tutti gli accorgimenti necessari a garantire un alto livello 
di tutela dell'ambiente tale da non determinare alcuna dispersione di inquinanti in nessuna delle 
matrici ambientali. 

DISPONE 

I. la pubblicazione all'Albo Pretorio online, del presente atto; 

2. la diffusione per dare la massima pubblicità, attraverso la pubblicazione sul sito Internet 
comunale. 

3. la trasmissione del presente provvedimento a cura del Servizio di Segreteria alla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, al 
Ministero della Salute, ai Ministero delle Attività Produttive, al Presidente della Regione 
Siciliana, al Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, al Libero Consorzio Comunale di 
Enna, alla ASP di Enna, all'ARPA Struttura Territoriale Enna, alla SAES S.r.l., alla S.R.R. di 
Enna, alla Prefettura di Enna, alla Stazione Carabinieri di Centuripe, alla Polizia Municipale. 

Ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990, contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 
60 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
della Sicilia o Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica Italiana entro 120 giorni dalla 
suddetta data di pubblicazione. 


